Gut fügen sich zu dem frommen Pfalzgrafen, zu seiner „strengen Kirchlichkeit“, die „das 
gewöhnliche Maß überschritten zu haben“ scheint (Ritter, Studien zur Spätscholastik 2 S. 41), die 
Schriften, die Winand ihm - und der Pfalzgräfin Mechtild - widmete oder zukommen ließ.

Edition

Prima littera decani et capituli sancti Andree Coloniensis. 2

Nos decanus totumque capitulum ecclesie sancti Andree Coloniensis notum facimus universis, 
ad quos presentes pervenerint, publice protestando, quod parrochialis ecclesia Bacheracensis 
Treverensis diocesis cum omnibus et singulis fructibus, redditibus, proventibus, iuribus etperti- 
nenciis suis a longissimis temporibus et citra mense nostre capitulari et diete ecclesie sancti Andree 
annexa fuit, unita et incorporata, prout eciam de presenti existit, ipsaque parrochialis ecclesia per 
unum de canonicis prebendatis eiusdem ecclesie sancti" Andree dumtaxat et nullum alium obtineri, 
regi et gubernari consuevit atque debet sieque obtinetur, regitur et gubernatur de presenti, 
quodque plebanus diete parrochialis ecclesie pro tempore existens in Bacheraco, in Colonia et alibi 
ubicumque locorum gaudere debet omnibus et singulis privilegiis et libertatibus, quibus ceteri 
canonici prefate ecclesie sancti" Andree gaudent vel saltern de iure gaudere deberent quoquomodo.

a) sancte.

417 Die Reform nahm in die Hand der Dominikaner und rigorose (Dominikanerinnen-) Reformer Peter von Gengen
bach. Johannes Meyer erzählt in seinem „Buch der Reformacio Predigerordens c. 40 (Quellen und Forschungen zur 
Geschichte des Dominikanerordens in Deutschland 3. 1908 S. 94, ohne Datum, doch im Zusammenhang mit der Reform 
von St. Katharina in Colmar 1438): „Gengenbach half (auch) etlichen Klöstern zur Observanz, die nicht seines Ordens 
waren, so dem Barfüßerkonvent zu Heidelberg.“

418 Andreas von Regensburg meldet in seiner Hussitenchronik (S. 431) Kritik im „Volke“: Ludwig holte sich am 
Heiligen Grab die Ritterschaft vulgo dicente: wenn er „rittern“ (militare) wollte, hätte er sich den Ruhm der Ritterschaft 
erwerben können hereticos expugnando.

419 Ritter S. 290 Anm. 1 mit der Widmung von Johannes von Frankfurt De misterio Christi an Ludwig: Cod. Vat. Pal. 
474 fol. 1.

4,0 Auszüge aus Cod. Vat. Pal. 608 bei Ritter, Heidelberger Universität S. 517.

In quorum fidem et testimonium sigillum nostrum ad causasb presentibus est appensum. Datum 
1423 Dezember 16 anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo tercio die decima sexta mensis Decembris.